
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO SPORTELLO D’ASCOLTO RIVOLTO A PERSONE CON 
PROBLEMATICHE DI GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO (GAP) DA SVOLGERSI 
NELL’AMBITO TERRITORIALE DELL’ASL AL PER UN PERIODO DI 12 MESI. CIG: 
B62B18884A – AGGIUDICAZIONE.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

Il Ministero della Salute ha normato le azioni per il contrasto del gioco d’azzardo patologico, 
la prevenzione, la cura e la riabilitazione dettando le linee guida per le progettualità a carico delle 
Regioni ed istituendo contestualmente un Fondo ad esse dedicato.

Con Legge Regionale n. 19/2021 sono state riviste le azioni progettuali da attuarsi sul 
territorio piemontese. Con D.G.R. n. 35-5432 del 18/10/2022 e D.D. 1387/A1413C/2022 del 
27/07/2022 è stato demandato alle AA.SS.LL. lo svolgimento delle attività dedicate al contrasto, la 
prevenzione, la cura e la riabilitazione del GAP (Gioco d’azzardo patologico) e sono stati ripartiti i 
fondi recepiti, che la l’A.S.L. AL ha recepito con delibera n. 801 del 20/09/2023 e imputato al 
codice budget “GAP".

Con nota prot. n. 23937/25 del 03/03/2025 è stata richiesta da parte del Direttore S.C. 
SER.D l’avvio di una nuova procedura di gara per assegnare un servizio di sportello d’ascolto e 
orientamento per contrastare la diffusione del gioco d’azzardo patologico (GAP), cui ha fatto 
seguito il parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipartimento 
Patologie delle Dipendenze Integrati (prot. n. 62013 del 9.06.2025).

Pertanto, si è provveduto ad avviare un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, preceduto da un confronto concorrenziale, sulla 
piattaforma Consip M.E.P.A. – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, mediante la R.D.O. 
(Richiesta di Offerta) n. 5213382, con scadenza per la presentazione delle offerte al 09.04.2025, 
con le seguenti modalità:

Denominazione R.D.O. ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO SPORTELLO 
D’ASCOLTO RIVOLTO A PERSONE CON 
PROBLEMATICHE DI GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO 



3

(GAP) DA SVOLGERSI NELL’AMBITO TERRITORIALE 
DELL’ASL AL PER UN PERIODO DI 12 MESI

Importo a base d’asta Euro 46.910,88
Procedura di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi

dell’art. 108 comma 1 del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36)

Numero lotti 1
Numero offerte inviate 3
Inizio presentazione offerte 24.03.2025
Scadenza presentazione delle offerte 09.04.2025
Validità offerta 09.10.2025

ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI:

DITTA SEDE LEGALE PARTITA IVA
ASSOCIAZIONE COMUNITÀ 

SAN BENEDETTO
AL PORTO APS

VIA MILANO 58B int. 1,
16126 GENOVA 02471280103

JOKKO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE VIA FILIPPO CORRIDONI 

51, 14100 ASTI 01293530059

KAIROS SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE VIA DUCHESSA DI GALLIERA 

107, 15076 OVADA 01572200622

In data 23.04.2025 si è provveduto, in seduta pubblica telematica, tramite accesso 
informatico alla piattaforma M.E.P.A., alla verifica e l’accertamento della completezza e della 
correttezza formale della documentazione amministrativa.

L’apertura dell’offerta tecnica degli operatori economici ammessi alla prosecuzione della 
gara è stata processata in data 30.04.2025, sempre in seduta pubblica telematica tramite accesso 
alla piattaforma M.E.P.A.

La valutazione dell’offerta è stata effettuata dalla Commissione Giudicatrice, nominata con 
determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti - Patrimoniale n. 
610 del 24.04.2025, esecutiva nelle forme di legge.

             Infine, in data 13.05.2025, in seduta pubblica telematica, si è proceduto:
- all'inserimento dei punteggi tecnici;
- all’apertura delle offerte economiche dei concorrenti ammessi;
- all’assegnazione dei rispettivi punteggi;
- alla sommatoria dei punteggi qualità e dei punteggi prezzo;
- alla formulazione della graduatoria provvisoria e della proposta di aggiudicazione dell'appalto.

Come meglio dettagliato nella tabella sottostante:

DITTE PUNTEGGIO QUALITA' PREZZO PUNTEGGIO PREZZO TOTALE

ASSOCIAZIONE 
COMUNITÀ SAN 

BENEDETTO
AL PORTO APS

70  45.924,74 € 18,04 88,04



4

JOKKO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE 51  41.540,76 € 30 81

KAIROS SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 51  46.000,00 € 17,62 68,62

Per quanto riguarda l’attribuzione del punteggio afferente il parametro “prezzo” è stata 
utilizzata, come prescritto dall’art. 32 del Capitolato speciale di gara, la seguente formula:

Vi = (Ri/Rmax)α 
Dove:
Vi coefficiente rispetto al parametro “prezzo” del concorrente i-simo variabile tra 0 e 1 
Ri ribasso sull’importo a base d’asta offerto dal concorrente i-simo
Rmax ribasso sull’importo a base d’asta dell’offerta più conveniente 
α = 0,3
Il punteggio finale attribuito da ciascuna Ditta è stato calcolato moltiplicando il 

coefficiente così ottenuto per il punteggio massimo attribuibile (30 punti).

Per l’affidamento del servizio in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore 
ad Euro 140.000,00, preceduto in questo caso da un confronto concorrenziale, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.

Tanto ciò premesso, si rileva che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere 
quella presentata dalla seguente Ditta, alla quale si propone di conferire definitivamente il servizio 
in oggetto alle sotto elencate condizioni economiche, meglio dettagliate nell’offerta di riferimento 
RDO n. 5213382 per un importo contrattuale ammontante ad Euro 45.924,74 I.V.A. esclusa 5% 
corrispondente ad Euro 48.220,98 I.V.A. inclusa 5%:

LOTTO UNICO
SERVIZIO SPORTELLO D’ASCOLTO RIVOLTO A PERSONE CON PROBLEMATICHE DI 
GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO (GAP) DA SVOLGERSI NELL’AMBITO TERRITORIALE 
DELL’ASL AL PER UN PERIODO DI 12 MESI.
DITTA: ASSOCIAZIONE COMUNITÀ SAN BENEDETTO AL PORTO APS con sede in Genova, 
VIA MILANO 58B int. 1. P. IVA 02471280103
PEC: comunitasanbenedettoalporto@legalmail.it 
CIG: B62B18884A
Importo contrattuale complessivo (12 mesi, fino al 30.06.2026): Euro 45.924,74 I.V.A. 
esclusa 5%, corrispondente ad Euro 48.220,98 I.V.A. 5% inclusa.

Alla presente procedura viene attribuito il C.I.G. – Codice Identificativo di Gara - n. 
B62B18884A, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si precisa, altresì, che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP – Piattaforma Contratti Pubblici -  attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla 
Delibera ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione comunicato 
relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

mailto:comunitasanbenedettoalporto@legalmail.it


5

Il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 5213382, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti della Struttura proponente.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione, saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Si precisa che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisizione di servizi analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al 
momento prezzi di riferimento elaborati dall’ANAC relativi al servizio oggetto del presente 
provvedimento.

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad Euro 
48.220,98 I.V.A. inclusa 5%, trova capienza nei fondi previsti dal progetto con codice 
“GAP” recepito con deliberazione del Direttore Generale n. 801 del 20.09.2023, ed è riconducibile 
al conto economico 03.10.18.05 (acquisto di prestazioni di assistenza residenziale, 
semiresidenziale e territoriale per dipendenze) – S.C. SER.D Codice Budget 7SE – ed è suddiviso 
come segue:
Anno 2025 (Luglio – Dicembre) per Euro 24.110,49
Anno 2026 (Gennaio – Giugno) per Euro 24.110,49.

Considerato che con deliberazione n.444 del 12/06/2025 è stato assegnato  il budget 
economico per l’esercizio 2025 ai Responsabili dei Centri di Spesa dell’Azienda;

Così come prescritto dalla Deliberazione A.N.A.C. del 30.12.2024, n. 598, si determina in 
Euro 35,00 l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante prevista dall’art. 1 67° 
comma della Legge 23.12.2005 n. 266 e dall’art. 222, comma 12, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36.

La spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà 
liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito 
dell’emissione da parte dell’Autorità Anticorruzione dei moduli di pagamento “PagoPA” all’interno 
del “portale dei pagamenti ANAC” secondo le modalità indicate dalla deliberazione n. 598 del 
30.12.2024.

Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai  sensi 
dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto occorre formalizzare gli esiti 
dell’aggiudicazione, al fine di procedere all’esecuzione del servizio in oggetto”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.



6

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE alla seguente Ditta, per le motivazioni addotte in preambolo e tramite 
l’effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) 
del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, mediante il M.E.P.A., l’acquisizione del servizio di uno 
sportello d’ascolto rivolto a persone con problematiche di gioco d’azzardo patologico (GAP), per un 
importo totale contrattuale ammontante ad Euro 45.924,74 IVA 5% esclusa, corrispondente ad 
Euro 48.220,98 I.V.A. inclusa 5%, alle condizioni di cui all’offerta economica di seguito dettagliate:

R.D.O.: n. 5213382 
DITTA: ASSOCIAZIONE COMUNITÀ SAN BENEDETTO AL PORTO APS
VIA MILANO 58B int. 1,16126 GENOVA
P.I.: 02471280103
Tel.: 0102464543
Pec: comunitasanbenedettoalporto@legalmail.it
C.I.G.: B62B18884A 

SERVIZIO DA ACQUISIRE: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO SPORTELLO D’ASCOLTO RIVOLTO A 
PERSONE CON PROBLEMATICHE DI GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO (GAP) DA SVOLGERSI 
NELL’AMBITO TERRITORIALE DELL’ASL AL PER UN PERIODO DI 12 MESI. 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO (12 mesi, fino al 30.06.2026): Euro 45.924,74 IVA 5% 
esclusa, corrispondente ad Euro 48.220,98 I.V.A. 5% inclusa.

2) DI SPECIFICARE che il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuato alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella R.D.O. n. 5213382, la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti della Struttura proponente.

3) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, 
derivanti dall’adozione della presente deliberazione, verrà effettuata mediante lettera commerciale.

4) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il servizio in esame non risulta compreso 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

5) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di servizi analoghi.

6) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 
48.220,98 I.V.A. inclusa 5%, trova capienza nei fondi previsti dal progetto con codice 
“GAP” , recepito con Deliberazione del Direttore Generale n. 801 del 20.09.2023, ed è 
riconducibile al conto economico 03.10.18.05 (acquisto di prestazioni di assistenza residenziale, 
semiresidenziale e territoriale per dipendenze) – S.C. SER.D Codice Budget 7SE – ed è suddiviso 
come segue:
Anno 2025 (Luglio – Dicembre) per Euro 24.110,49
Anno 2026 (Gennaio – Giugno) per Euro 24.110,49.

7) DI DARE ATTO che la spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione 
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a 
seguito dell’emissione da parte dell’Autorità Anticorruzione dei moduli di pagamento “PagoPA” 
all’interno del “portale dei pagamenti ANAC” secondo le modalità indicate dalla deliberazione n. 

mailto:comunitasanbenedettoalporto@legalmail.it


7

598 del 30.12.2024.

8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto occorre formalizzare gli esiti dell'aggiudicazione, al fine 
di procedere all’esecuzione del servizio in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 1349/25

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025 - 2026:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: GAP
Conto n.: 03.10.18.05        Importo: 48.220,98

NOTE      

L’onere derivante dall'assunzione del presente provvedimento, ammontante ad Euro 48.220,98 
oneri fiscali inclusi, di cui euro 24.110,49 anno 2025 ed euro 24.110,49 anno 2026 è finanziata con 
il contributo della Regione Piemonte di cui al fondo GAP ed è riconducibile al conto 03.10.18.05 
(acquisto di prestazioni di assistenza residenziale, semiresidenziale e territoriale per dipendenze) – 
S.C. SER.D Codice Budget 7SE

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-06-20T10:48:21+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




